§. 12. Cum absurdum Jurique Civili minime conveniens sit, ut una eademque res diverso censeatur jure, l. eum qui 23. usucap. consequens est, nec haereditatem, quæ res individua est. l. 8. de R. V. adeoque unius defuncti personam representat. §. servus Inst. de bared. inst. diversum successionis genus sortiri posse, ita videlicet, ut pro parte testatorem referat, pro parte vero non referat; necesse igitur est, ut universa haereditas, vel ex testamento, vel ab intestato cuiquam deferatur; cum natura non patiatur, ut quae pugnant inter se, veluti testatus, & intestatus in eodem homine, cœi subiecto concurrant; jus enim nostrum non patitur, eundem in paganis & testato, & intestato decisisse, earumque rerum naturaliter inter se pugna est, ut testatus & intestatus quis sit. Sunt verba Icti Pompon. in l. 5. de R. I. Hinc fit, ut si quis

F

dece-

decedat, & de una duntaxat bonorum parte testa-
 rus sit, de alia vero testamentum non considerit,
 causa testati trahat ad se causam intestati, h. e. haer-
 res scriptus Universam nanciscatur haereditatem,
 excluso eo, qui alias ab intestato successoris fuisse-
 set, §. bæreditas in fin. Instit. de bæred. in fin. l. penult.
 §. filius fam. de castren. pecul. quamdiu enim potest
 valere testamentum, tamdiu legitimus non admittit-
 tur, sunt verba Pauli ICti in l. 89. de R. I. Ean-
 demque ob causam si plures haeredes scripti sint, &
 ex his nonnulli portionem suam repudient, pars
 deficiens accrescit cohaeredibus, qui haereditatem
 adeunt, etiam si testator jus accrescendi prohibuit.
 L. Unic. Cod. quand. non. pet. part. petent. accres.
 Iul. Clar. 3. sentent. §. testamentum quæst. 74. n. 2. at
 vero is qui solus haeres institutus est, si ex parte tan-
 tum haereditatem adeat, nihil agit, (hoc est) neque
 in totum haeres erit, neque etiam haereditate exclu-
 detur, sed est, qui aut totam adeat haereditatem, aut
 totam repudiet, ne testator pro parte testatus, pro
 parte intestatus decedat. L. ex semisse 75. de acq. bæ-
 red. l. 20. Cod. de Jur. delib. Aliud dispositum repe-
 ritur in mil. tib. armatae militiae, quippe quo-
 rum sola voluntas ex speciali legum privilegio in
 testando attenditur. §. bæreditas in fin. l. 1. pr. l. 35.
 de milit. testam. §. 13. Por-

§. 13. Porro de Jure civili *incompatibile* est,
 quod ex una parte actus morientium, statim ut adi-
 tur hæreditas, valeant, ex altera parte si sit in suspen-
 so l. fin. in fin. ff. com. præd. ibi : neque defuncto-
 rum actus suspendi receptum est. Molin. 1. cap. 13.
 n. 36. 37. Costa. de port. rat. q. 30. n. 5. & alios refe-
 rens. Mar. Giurba. de success. feud. §. 2. gl. 4. n. 49.
 quia est *incompatibile*, quod post aditam hæredi-
 tam Defuncti statim ex una parte valeat, & ex al-
 tera sit in pendentia ; & cum Jure Civili statutum sit,
 quod *vere à die aditæ hæreditatis*, & *fidele à die mor-
 tis testatoris cedat hæreditas*, & statim valeat, trans-
 eatque Dominium ad hæredem. l. 54. de acq. ha-
 red. l. 153. 180. de R. I. l. 33. §. 4. de acq. rer. Dom. le-
 quitur, quod *vere à die aditæ hæreditatis*, & *fidele à
 die mortis testatoris non possit esse in pendentia*, aut
 in suspenso. Roxas part. 5. cap. 2. num. 13. 14. quæ
 vero omnia intelligenda sunt de actus essentia, effe-
 ctus enim successionis secundum accidentia potest
 esse in suspenso. Roxas d. cap. 2. n. 45. 46. præser-
 tim in dispositione conditionali, quæ non depen-
 det ab actus substantia, sed ab illa qualitate extrin-
 seca, scilicet à conditione l. 15. §. interdum de Usufr.
 dummodo speratur, suspensionem cessare posse.
 Vincent. Fusar. de fideic. q. 318. n. 79. Menoch. Conf.
 1213. n. 18.

F 2

§. 14.

§. 14. In omni materia ultimarum voluntatum non potest quis ex eadem scriptura petere hæreditatem ut ex testamento jure directo, & si succubuissest postea ex codicillis jure fideicommissi; postquam enim unam viam elegerit, non potest eam mutare, & ad aliam redire propter incompatibilitatem inducitam in notabilⁱ l. fin. Cod. de Codicill. cuius hæc sunt verba: *Si quis agere ex testamento quolibet modo sive scripto, sive sine Scriptura concocto de hæreditate voluerit, ad fideicommissi persecutionem adspirare cupiens, minime permittatur.* Clausula enim codicillaris apposita in testamento operatur, ut venientes ab intestato videantur rogati restituere hæreditatem scriptis hæredibus per viam fideicommissi, quando testamentum non valuit, aut propter defectum alicujus solennitatis, ut numeri testium necessarii ad validitatem testamenti Jure directo, aut propter prætentitionem, vel etiam si hæres præmoriatur testatori, quo casu testamentum est in causa caduci, vel si repudiaverit hæreditatem seu ante additionem incapax factus sit, quo casu dicitur caducum testamentum. Juxt. l. un. Cod. de cad. toll. & tot. tit. Instit. quib. mod. test. infir. tunc virtute clausulae Codicillaris venientes ab intestato censentur gravati restituere hæreditatem, vel

vel legata præstare illis, qui sunt scripti in testamento nullo, quod transivit in naturam Codicilli. L. 29. §. 1. de testam. l. 6. in pr. si quis omis. cauf. testam. Postquam nunc quis cœpit agere ex testamento, acquisitum est jus venientibus ab intestato, catu, quo testamentum non valeat, post illud jus quæsitum, ob incompatibilitatem, & contrarietatem remediorum non licet variare in præjudicium juris quæsti. L. 1. §. 1. de pact. in contrariis enim, seu incompatibilibus electio unius viæ, aut actionis contrariae inducit renunciationem alterius L. 1. Cod. de furi. l. 30. de Minorib. Cap. ut quis de Elect. in 6. Jason. in d. l. fin. n. 1. Vid. tamen B. Brunnemann. add. l. fin. Cujus legis dispositio tantum procedit in ultimis extraneis hæredibus institutis, secus in ascendentibus & descendantibus, quibus hæreditas est quasi debita, ut & in agnatis, & cognatis ad tertium, vel quartum gradum; utpote quibus singulare variandi privilegium concessum est, in di. l. 1. fin. §. si quis. Cod. de Codicill. plures limitationes vid. apud Roxas. p. 6. c. 1. a. n. 12. ad n. 15. jung. cap. 2.

§. 15. Si quis ob impedimentum vel naturæ, vel legis vel etiam summa difficultatis contrarium implere non possit, regula juris incompatibilitatis generalis est, in l. 185. de R. l. quod impossibili-

bilium, adeoque incompatibilium nulla sit obligatio, cum qua concordat cap. nemo potest. 6. de R. I. in 6. & alii in utroque jure textus; quod enim incompatibile est, neque pacto neque stipulatione potest, comprehendendi, ut utilem actionem, aut factum efficere possit. L. 31. de R. I. hinc in contractibus omnis incompatibilitas fugienda & evitanda est. Paul. Rubæ, *J. Cius Ital. decis. Rotal. 15. n. 10.* & *decis. 106. n. 4.* utique incompatibilitas evitetur, omnis capienda est interpretatio. Rubæ *decis. 25. n. 15.* utpote quæ in contractibus in continentia adiectis non admittitur. Rub. *decis. 188. n. 5.* quam Regulam Dyn. *ad dict. cap. in tantum verum esse putat*, ut neque authoritas legis neque sententia & præcepti aliquem ad impossibile, vel quod idem est, incompatibile, obligare possit. L. *fin. quæ sent. fin. app.* promissio enim incompatibilium, etiam juramento firmata, non valet, *cap. 17. X. jurej. præfertim si juramentum accedat promissioni rei incompatibilis natura talis, cap. 28. de R. I. in 6. cap. 18. X. de Jurej. Grot. de Jur. B. & P. lib. 2. c. 13. n. 18. & 6.* Interest tamen, an incompatibilitas principaliter, an accessorie, & an in simplici & pura promissione, an in conditionali, scientibus, vel ignorantibus contrahentibus, ab initio præsenti contractui

tractui adjiciatur, an superveniat. Vid. Vinn. Tr.
de pact. cap. 20.

§. 16. Dolus dans causam contractibus
bonæ fidei incompatibilitatem operatur ipso Jure
Cels. Barg. de dolo. lib. 3. cap. 3. n. 10. in contracti-
bus vero stricti Juris tantum ope exceptionis. Barg.
dict. lib. cap. 4. n. 17. huc etiam pertinet materia de-
pactis incompatibilibus, quorum quædam sunt pa-
cta contraria, in quibus ultimo, non primo stan-
dum est. Bald. in l. pacta novissima Cod. de pact. n.
2. quædam sunt separata, quæ omnia servanda
sunt, l. 2. de pact. quædam sunt similia, quando u-
terque contractus est ejusdem speciei. Vid. Roxas
p. 1. cap. 3. n. 5.

§. 17. Quamvis quoad modum contra-
hendi inter reales contractus nulla sit differentia,
quia omnes re contrahuntur, tot. tit. Instit. quib.
mod. re contrah. attamen incompatibile pactum
contra substantiam contractus *MUTUUM* est, quod
individuum datum, & traditum mutuatario resti-
tui debeat, quia proprium mutui est, ut mutuata-
rius ex pecunia sibi dominio translato possit ad o-
mnes suum beneplacitum pecuniam mutuo accep-
tam expendere & consummare ; effectus enim est
dominus pecunia mutuata, adeoque & commo-

dum,

dum, & interitum ejusdem ad ipsum spectat; teneaturque post temporis intervallum illud tantum in eodem numero & specie, non vero in eodem individuo restituere. *L. mutuum.* 2. §. appellatum. §. creditum, ibique DD. si cert. pet. si enim mutuator pactus sit, ut eadem species mutuata restitueretur: tunc non amplius dicetur mutuum, sed in alium transiret contractum; nam substantialia contractus, quae non possunt aliter se habere, per contra hentium voluntatem immutari nequeunt Albert. Alderis. de symbol. contract. Tit. 1. cap. 15. n. 31. 32. & tit. 4. cap. 1. n. 17. 48. de Incompatibilitate mutui & depositi. Vid. l. 10. de R. C. Et contra contractus COMMODATI pactum incompatibile est, si res commodata non restituatur eodem numero, & individuo, arg. l. 2. de R. C. §. item. Inst. quib. mod. recontrah. oblig. l. 1. §. 15. pr. ff. de act. Nec enim rei commoda dominium transit in commodarium, quemadmodum mutuum accipiens. l. nemo. 9. ff. commodat. Alderis. tit. 4. cap. 1. n. 5. licet enim contrahentes ab initio possint, quem velint, contractum celebrare; tamen non possunt, nec prorsus valent formam contractum alegibus constitutam immutare. *L. naturalis* 5. §. 1. cum seq. de prescript. Verb. & L. quidam in fin. de admis- nist.

nisi. tutel. l. nemo potest. ss. de legat. r. Et proinde contractus, donec est in fieri, ex voluntate contra-hentium formam potest suscipere; Verum una forma electa, illius formam à lege traditam debent observare L. i. §. 2. de V. O. Alderis. d. tit. 3. cap. 1. num. 52.

§. 18. Sic quamvis *PIGNUS* à pugno dictum, l. plebs. 238. §. 2. de V. S. vel *HYPOTHCA*, Negusant. de pign. prælud. in pr. si res pro debito le-curitatis gratia ea lege obligatur, ut, quamprimum de debito satisfactum sit, ea restituatur, quoad na-turam & accidentia, non longe absit à *DEPOSI-TO*; quo res custodiæ gratia alicui datur, sub fide, eandem, quandocumque libuerit, restituendi, Alderis. tit. 4. cap. 5. n. 1. 2. 3. in tantum, ut sicut depo-ni nequeunt res propriæ depositarii apud eundem, prout necis proprias res commodato, vel precario capere potest. L. 15. ff. depos. sic etiam pignus in re propria constitui non possit, l. neque pignus ff. de R. I. Attamen si contra substantiam horum contra-ctuum pactum initum sit, ut res deposita, sive pi-gnorata, vel hypothecata, non in individuo, sed in alia restituatur specie, vel æstimatione, tunc e-jusmodi pactum ob incompatibilitatem substantiæ contractuum sustineri nequit: similiter pactum

G

de

de non revocando depositum contra ejus substantiam & naturam pro incompatibili habetur, in l. r. §. proinde. Et sicut deposuero 46. ff. depos. quia natura depositi est, ut illud possit arbitrio deponentis revocari & repeti. L. r. §. penult. ff. dict. tit. cap. fin. §. fin. X. depos.

§. 19. Circa *EMPTIONIS, VENDITIONIS* contractum Incompatibile reperitur pactum in l. cum manu 80. §. fin. ff. de contrabend. empt. ibi: nemo potest videri eam rem vendidisse, de eius domino id agitur, ne ad emptorem transeat; Ubi scilicet ex prima contrahentium intentione, inter contrahentes actum, ne in perpetuum scilicet transeat dominium: ejusmodi enim pactum removet à contractu naturalem ejus effectum, à quo vero ille removetur, ab eo quoque species removetur, & ejusmodi traditio non habet eum intellectum, quem sapit contractus. Bald. ad tit. Cod. de Empt. Vend. quæst. 9. & 13. sed ejusmodi pactum, vel transfundit contractum in Locationem, Emphytefin, vel alium utilem contractum, manente pacto juxt. gloss. in l. 30. §. fin. de contrab. empt. Albert. Alderis. de contract. symbol. tit. 2. cap. 1. n. 3. vel si non possit fieri transfusio in alium utilem contractum, tunc potius ipsum vitiatur pactum, & con-

contractus manet validus efficaxque, rejecto dicto pacto, prout in simili casu tale negotium declarat cum Paul. Castr. 2. conf. 75. col. 2. D. Borgn. Ca- valcan. JCtus Ital. p. 2. d. 9. n. 3. And. Tiraq. JCtus Paris. de retr. §. 1. gloss. 2. n. 37. adeoque n. 39. cum Matth. de Affict. decis. Neapol. 338. de sententia Consilii Neapolitani testante concludit, quod hoc pacto non obstante locus sit retractui, cum per hoc pactum fides habita fuerit de pretio, à quo tamen disserit pactum validum: *reservati dominii, donec integrum premium solutum sit.* vid. D. Heroldts, Conf. Decis. 28. n. 2. & 68. Ubi ita in contradic-
tio judicatum fuisse testatur. Jung. Ant. Fab. 4. C.
tit. 33. def. 9. B. Brunn. ad dict. l. pen. §. fin. num. 1.
Carpz. lib. 1. Resp. 108. & part. 1. cap. 28. def. 20.

§. 20. Porro civilis & honesta ratio, atque Juris æquitas non patitur, ut venditor, adstrictus de *EVICTIONE*, si ex nova causa effictus sit Do- minus rei ex ea nova superveniente cedula rem ab emptore possit vindicare & alienationem rescinde- re, maxime si emptor contradicat, nec alia causa stipulationis in duplum agere possit, juxta Ulpian. in l. vendicantem. 17. ff. de Evict. sed ei obstat Re- gula: *Quem de Evictione tenet actio, eundem a- gentem repellit exceptio tot. tit. de except. rei vend.* &

trad. l. 1. de except. rei jud. l. 46. de act. empt. l. 1. &
 2. Cod. ne fiscus rem, quam Vend. Evinc. Nec enim
 Jus admittit, ut qui debet defendere, valeat simul
 impugnare, improbando ipsum actum, quem te-
 netur comprobare; quippe non possunt dari si-
 mul, & apud eundem obligatio approbationis, &
 facultas reprobationis; adeoque incompatibile
 est, ut patet ex dict. l. Vendicantem. ibi: improbe e-
 nim rem à se distractam evincere conatur, & ex dict.
 l. 2. Cod. ne fiscus. lib. 10. ibi: retractare fiscum quod
 semel vendidit, aequitatis honestisque ratio non pa-
 titur: & hoc est, quod facto proprio, vel ejus, cui
 successit, quis contravenire non debet, D. Alph.
 Guzmann. JCtus Hilp. de Evid. q. 38. Joh. Andr.
 Mangil. de Evid. q. 32. n. 5. & q. 44. 48. 56. 59.

§. 21. Si conductor in LOCATIONE ca-
 sum fortuitum in se receperit, huic promissioni mi-
 nimae compatibilis interpretatio de casibus fortuitis
 plane insolitis, quos præsumptive neque locator,
 neque conductor cogitavit. Vid. l. fissulas. §. fin.
 de contrab. empt. l. 4. §. penult. ff. si quis caut. Man-
 tica lib. 5. de tacit. & ambig. Convent. cap. 8. Gail. 2.
 obs. 23. n. 18. & vulgo DD. v. g. si conductor ad lu-
 strum fundum conduxisset, & vis Turcica posse-
 sorem statim anno primo, & omnes habitatores
 ex

ex Regione exturbasset. Dissent. Vienn. Select. quest,
lib. 2. cap. 1.

§. 22. Ob incompatibilitatem contractuum
simul concurrere nequeint PRECARIUM &
CONDUCTIO; nam ex precario transfertur na-
turalis possessio. L. 10. de A. P. ex conducto vero
non L. non solum 33. §. quod vulgo ff. de Usurp. §.
Usucap. Hinc si in eodem instrumento ex causis
voluntariis apponenterentur precarium & conductio,
tunc ad tollendam incompatibilitatem ex precario
non transfertur possessio. d. l. non solum §. fin. & si
in eodem actu & instrumento fiat precarii mentio
conductionisque, & nominetur insimul pretium,
detracta precarii denominatione, erit simplex lo-
cation. Jac. Menoch. de arb. Jud. quest. q. 7. n. 23.
Carocc. p. 5 f. 254. n. 1. 2. 3. Ubi limit. tract. hinc
etiam Ulpian. in l. si quis ante 10. de acq. possess. ait:
Si quis ante conductxit, postea precario rogavit, vide-
tur à conductione decessisse; quod si ante rogavit,
postea conductisse videtur: potius enim hoc proce-
dere videtur, quod novissime factum est. L. pacta
novissima Cod. de pact.

§. 23. Quia de essentia & natura SOCIE-
TATIS est, ut lucra cum socio communicentur, li-
cer quo ad hæc, & damna inæqualis conventio es-

se queat. §. 2. *Instit. de societ.* Ideo incompatibilis hic Leonina pactio est, ubi inter aliquos inique convenerit, unum vel alterum nullam plane lucri partem ferre, dainni vero partes participare. Vid. L. 29. §. 2. ff. *pro soc.* iniquissimum enim genus societatis est, ex qua quis damnum, non etiam lucrum spe ceter. *did. §. 2. in fin.*

§. 24. *VERBORUM OBLIGATIO* requirit unum simultaneum consensum circa rem inter stipulatorem & promissorem. §. 1. *Instit.* & l. 137. *de V.O.* eorum vero dissentus parit incompatibilitatem obligationis verbalis. *Rox. part. I. cap. 7. n. 19.*

§. 25. Cum regulariter filius in potestate existens quidquid acquirit patris acquirat, idcirco Juris impossibilitate incompatibile est, quod pater aliquid donare possit filio in potestate existenti, ita, ut dominium in illum transferatur; cum neque momento apud ipsum remanere possit, sed omnino sit in ipsum patrem donantem illico reversum. *Jul. Clar. 4. sentent.* §. *donatio. q. 8. n. 1.* Sic & incompatibile est ex Constitutione Anton. Imp. quod maritus uxori stante matrimonio quid donare possit. *L. 3. ff. de donat. int. Vir. & Ux. tum id postulante honestate, ne matrimonium spe potius aut metu, quam vero amore contineatur, L. 2. ff. d. tit.*

100 150

d. tit. tum Utilitate, ne conjuges mutuo amore se
spolient, profusa erga se liberalitate. L. 1. & 3. in pr.
cod. Nec tantum Conjugibus per se donantibus
haec donatio incompatibilis, sed & iis personis, quæ
cas contingunt ratione potestatis. L. 4. Cod. de do-
nat. int. Vir. & Ux. Zoël. ff. eod. n. 3. ita non recte
donat sacer genero, vel nurui, nec frater mariti, L.
3. §. 2. & seq. ff. d. tit. quæ tamen donationes, ut &
inter patrem & filium, licet ab initio non subsistant,
morte donantis, modo requisitis non sint destitu-
tæ, & in eadem donans perseveraverit voluntate,
confirmantur. Cap. fin. X. de donat int. Vir. & Ux.
L. 32. in pr. & §. 1. 2. ff. & L. 25. Cod. eod. & hoc ex vi
legis & Senatusconsulti, cum alias quæ ab initio
nulla sunt, ex post facto non convalecant L. 29. ff.
de R. I. Imo incompatibilis sunt donationes de-
bitoribus in fraudem creditorum factæ. §. 6. Instr.
de act.

CAPVT IV.

DE

INCOMPATIBILITATE CIRCA IVRA ACTIONVM.

§. 1. Materia, cumulationis Judicij possessorij cum
peti-

petitorio vere, atque proprie ad nostram disquisitionem Juris *incompatibilitatis* pertinet; quoties enim potest considerari *incompatibilitas* ratione ordinis, aut repugnantiae, seu contrarietatis, prohibetur cumulatio; at ubi cessat, admitti debet. Loquimur vero jam non de possessorio *ADIPISCENDÆ*. Quorum bonorum de quo vid. tot. tit. ff. quor. bon. L. fin. Cod. de edict. D. Hadri. toll. & tot. tit. ff. de bon. possess. secund. & cont. tab. vel *Quod legatorum*, de quo tot. tit. ff. *Quorum bon.* & *Interdicto Salviano*, tot. tit. ff. & Cod. de *Salv.* interd. Statilius Pacif. *JCTus Rom.* tot. tract. de *salv.* interd. Nec etiam de possessorio *RECUPERANDÆ*. Unde *Vi.* & *Vi Bonorum raptorum* tot. tit. de *vi* & *vi armat.* Sed potissimum de Interdicti *RETINENDÆ* speciebus, uti possidetis, pro rebus immobilibus, & utrubi pro mobilibus. §. *retinenda Inst. de Interd.* Utpote interdicta adipiscendæ, & recuperandæ non tantum successive, sed etiam ele-
 ctive cum ordinario hodie utiliter cumulari pos-
 sunt vid. *Mindan. de Interd. com. 20. n. 12.* De in-
 terdictis retinendæ vero *communis DD. Schola* con-
 cludit, quod *judicium possessorium & petitorum,*
tanquam incompatibilia in eodem libello, uno eo-
demque tempore inter duos pluresve litigantes cu-
mulari

mulari non possint ; impossibile enim est de Jure Civili, quod uterque litigator contendat tanquam possessor, & tanquam petitor : alius enim debet esse, qui contendat pro possessione ex remedio *retinenda* ; alius vero qui contendat pro dominio per rei vindicatoriam. Utraque autem remedia sibi invicem aduersantur, nam qui contendit super proprietate, tanquam dominus ad illam vindicandam, necessario presupponit aduersarium possessorem esse, quia ad rei vindicationem duo requiruntur extrema, dominium scilicet ex parte auctoris, qui tanquam dominus agat ; & possessio ex parte Rei conventi *L. 9 junct. l. 23. de R. V.* Econtra qui contendit ex interdicto *retinenda*, necessario dicit se possidere, & in illa turbari, §. 4. *Vers. quorum. Inst. de interd. adeoque non potest rem vindicare ab aduersario tanquam possessore, nec est audiendus tanquam sibi ipsi contrarius, cap. pastorales 5. X. de causa possess. & propr. ibique Match. Coler. Jung. cap. 15. de Jud. & exinde patet incompatibilitas l. ubi repugnantia 188. de R. I. l. 1. Cod. defurt. cap. 54. in fin. de appell. hinc Imper. in §. *retinenda Inst. de interd. ad evitandam incompatibilitatem dispositum, quod non possum petitoria actio institui, nisi ante exploratum fuerit, utrius eorum pos-**

H

ses

sessio sit. Et pergit: quod civilis & naturalis ratio faciat, ut alius possidat, & alius a possidente petat. dict. §. retainenda Junct. l. 62. de Judic. l. 35. de A. P. Ideoque qui dicit se possidere, necessario constituit se Reum, & alium Actorem, adhoc, ut non ipso, sed alius solummodo in Judicio proprietatis ad rem vindicandam agere valeat. L. unic. Cod. de alien. Jud. mut. cauf. ibi: cum in rem actionem possessio pariat adversario, & sic quod a se ipso non petat, quia ratio naturalis non patitur, quod aliquis a se ipso petere possit; imo impossibile plane est, juxta l. pen. de recep. arbitr. ibi: quia se facere jubeat; aut petere prohibeat: neque autem imperare sibi, neque se prohibere quisquam potest. Quæ opinio maxime procedit in casu, ubi possessorum admixtam habet causam proprietatis, prout sunt interdicta de loc. Sacr. & Religios. De libero hom. exhib. De itin. reficiend. De itin. actuque privat. &c. in quibus non sufficit probare solum usum possessionis, aut qualis, nisi simul etiam probet de titulo, vel Jure proprietatis. l. 3. §. utilitas: Vers. duo docere, & hoc anno esse usum, & jus reficiendi competere, ibique gloss. de itin. actuque priv. l. 4. §. 5. fsser-
 wit. vind. Idem quoque dicendum de remedii possessoriis, quæ pro beneficialibus causis inten-
 tantur,

tantur, utpote, quæ sine canonica institutione, sive
 titulo possideri nequeunt, adeoque obstat agenti
 exceptio de notorio defectu proprietatis, vel tituli.
Cap. 2. de restitut. spol. cap. Episcopum. de prescript.
 in 6. isto igitur casu proprietatis causa, tanquam
 major trahit ad se minorem, *cap. 3. & 6. X. de ord.*
cogn. junct. l. fin. Cod. eod. vid. M. Coler. ad cap. pa-
storalis 5. n. 51. 52. & seq. X. de caus. possess. & propr.
 Cessant vero prædictæ rationes incompatibilitatis
 ratione ordinis & contrarietatis, quando interdi-
 eta proponuntur respectu diversæ possessionis, ci-
 vilis nempe, & naturalis, tunc enim, quia unus
 potest civiliter rem possidere, animo scilicet reti-
 nere, quam adversarius corpore detinet, *l. clam*
 possidere 6. §. qui adnundinas. *i. ff. de A. P.* ideoque
 tunc bene possunt concurrere possessorum reti-
 nendæ, & petitorum, ex eo, quod possidens ani-
 mo intendit recuperare naturalem detentionem,
 siquidem ad obtinendum ex interdicto retinendæ,
 sufficit possessio Civilis. *Lud. Post. de Manut. Obs.*
 21. n. 25. *Ant. Fab. L. 8. tit. 4. def 9.* Vid. Brunnen.
Tract. de concurs. & cumulat. act. anno 1694. locu-
pletatus. & novissime D. Jo. B. Card. de Luca in
Theat. Veritat. & Just. Tom. 3. tr. 1. p. 1. disc. 15. de
incompatibilitate cumulationis, & electionis actioni-
num per tot.

§. 2. Similiter omnis actor, qui agendo velit uti duabus actionibus inter se contrariis, seu incompatibilibus, non est audiendus, neque admittendus, sed unam eorum eligere debet, quæ conclusio Universalis elicetur ex textu capitali, l. i. Cod. defuit. ubi Imp. Sever. & Antonin. naturali ratione adducti, ob incompatibilitatem prohibuerunt actionum contrariarum concursum, circa idem in agendo, ita, ut alteram eorum actor eligere teneatur, neque enim aequitas, inquit extus, patitur, ut & criminis causam persequaris, & bona fidei contractum impleri postules. Ubi vox aequitas: naturalem deoat rationem, ob quam incompatibile est, quod actor utramque actionem alteram alteri contrariam valeat simul exercere, & persequi; impossibile enim est, contraria eidem inesse: Aristotel. 2. topic. 21. vid. Rox. p. 6. cap. 3. per totum, ubi n. 10. hanc conclusionem extendit etiam ad Reum excipientem, quamvis enim ille possit se defendere ex duabus pluribusve exceptionibus contrariis, licet & repugnantibus. per l. nemo 8. ff. de except. l. 43. de R. I. cap. nullus 20. de R. I. in 6. maxime si tales exceptiones conditionaliter, & in subsidiis proponantur. gloss. in l. siquidem 9. Cod. de except. Card. Tusci. conclus. 1005. n. 26. lit. E. attamen

men idem putat esse, si Reus velit retinere ea pri-
mogenea incompatibilia, prout cum magna erudi-
tione probat Dynus add. cap. nullus. adde cap. nul-
lus pluribus n. 21. ubi sequentem differentiam de
contrariis, & incompatibilibus tradit ; quod que-
dam sunt contraria, origine & effectu, & tolluntur
electione, & in his cumulatio non procedit : quedam
sunt contraria origine, sed effectu convenientia, ad
unum finalem effectum tendentia, ut falsum & inof-
ficiolum, & ista non tolluntur electione, nec senten-
tia lata in uno, prejudicat alteri, que non patientur
se concursatione contrarietatis, qui est in origine ;
& in his similiter cumulatio non procedit : Quae-
dam vero sunt, que nec in origine, nec in effectu
sunt contraria, & electione non tolluntur, & abso-
lutoria lata in uno, non prejudicat in alio : & in his
procedit regula quæ cumulationem permittit.

§. 3. Utilis in praxi disquisitio est, an con-
demnatio in expensas sit compatibilis exceptioni
rei litigiosæ, ubi ante litem contestatam tantum li-
tigium est motum ? Quid in hac refuerit haud ita
pridem judicatum, monstrant sequentes Rationes
Decidendi Illustris Facultatis Rostochiensis d. 11.
Martii Anno 1698. : (1.) Erhesct ex Actis, daß
Leuterantin Curator, flagender Kirchen, unter

andere exceptionibus, exceptionem rei litigiosae
opponiret, welche in jure & praxi fundiret, wie ex
DD. hincinde zu schen. vid. Coch. Prax. for. Ger-
man. part. 3. p. 328. & DD. ad Tit. ff. & Cod. de Litig.
Ob nun zwar (2.) einige DD. der Meynung, un-
ter welchen auch Lauterbach. compend. ff. de Litig.
p. m. 482. quod demum litigiosa res dicenda post
litem contestatam, so müssen sie doch ulro zugeste-
hen, daß multorum DD. opinio in contrarium,
welches allein soviel operiret, ut pro se adducen-
tem ab expensis liberaret. Ziegler, in Dic. c. 49. §.
23. Rudolph. Nucl. Proc. Judic. part. 2. cap. 17. n.
16. §. 2. Wessfals man denn (3.) vorige Urtheil
quoad expensas reformiren müssen; Im Ubrigen
aber will man Rationes Decidendi Dominorum
Wittebergensium, beliebter Kürze halber, hieher
wieder repetiret, und hiemit approbret haben.

§. 4. In Materia delictorum, si diversa ab
aliquo delicta sint commissa, quibus singulis diver-
sa statuta sunt poenæ, incompatible, singulas sin-
gulis delictis determinatas poenas uni delinquenti
irrogare; ibi merito observandas sunt quinque e-
legantes à Carpov. p. 3. g. 132. n. 19. & seq. traditæ
regulæ, quarum prima est: Quod pluribus & di-
versis delictis existentibus, quæ singula morte pu-
niuntur.

niuntur, Reo majoris & atrocioris criminis supplicium solummodo imponi debeat, neglegitis reliquorum delictorum poenis. *dict. n. 19.* Secunda est: Reus de crimine, pro quo mortis supplicium iure constitutum est, convictus, licet alia quoque confiteatur delicta, quæ poenam corporalem merentur, attamen non nisi mortis poena affici debet, cessante poena corporali. *n. 62.* Tertia est: Quotiescumque plura concurrunt delicta quæ singula diversis poenis corporalibus puniuntur, non nisi una ex hisce pro omnibus pariter delictis Reo impoenenda est. *n. 67.* Quarta est: Omnis quidem poena corporalis relegationem perpetuam sibi adjunctam habet, cum reliquis autem poenis civilibus cumulari nequit. *num. 73.* Quinta & ultima est: Quod pluribus ac diversis dehेतis levioribus concurrentibus, una ac certa aliqua poena civilis Reo sit irroganda. *n. 78.*

CAPVT V.

DE
COMPATIBILITATE, ET IN-
COMPATIBILITATE DIGNITATVM,
ET BENEFICIORVM.

§. I.

Dignitatis verbum, à *Dignus* dictum, vel quia non

non nisi dignis competit, l. quia cultu, verecundia,
 & honore dignum. Cic. 2. de invent. hic non acci-
 pitur pro fama & existimatione, ut in l. 5. §. 1. & 2.
 de extraord. cognit. l. 3. Cod. de re milit. nec pro qua-
 vis rei præstantia & prærogativa, ut in l. 44. pr. de
 ædilit. Edict. l. 15. §. 2. de Usufr. de quibus dignita-
 tibus late tractat Chassanæ. Catalog. glor. mund.
 part. 2. 11. 12. sed pro ea prærogativa, & qualitate,
 quæ quem differre facit à plebejis, & alijs in digni-
 tate non constitutis, ut in l. 14. de munerib. & bo-
 nor. tot. tit. Cod. de dignitat. cap. 28. 37. 38. & tot. tit.
 X. de præbend. & dignitat. Estque nihil aliud, quam
 præminentia, qua quis à plebeja hominum con-
 ditione eximitur, vid. G. P. Brunner in *dissert. Basil.*
Inaugural. de dignit. Eccles. & Sæcul. Thes. 5. digni-
 tates vero hodierno tempore & usu præcipue dis-
 pœluntur in *Ecclesiasticas*, & *seculares*: *Ecclesi-
 astica* sunt præminentiae in Ecclesiis & regimine Ec-
 clesiastico; qui vero ejusmodi præminentias ob-
 tinent, generali *Prælatorum* appellatione veniunt,
 Reinking. de Reg. sæcul. & Eccles. l. 3. cl. 2. cap. 3. n.
 29. ubi expicit, qui ex usu Imp. Rom. German.
Prælati dicantur.

§. 2. In Jure vero Canonico generaliter
 sumptum vocabulum dignitatis comprehendit et-
 iam

iam personatum & officium vudum, ut patet ex cap.
 cum accessissent de constitut. cap. ad aures de Rescript.
 Specialiter vero pro ut hic sumptum, & proprie
 loquendo, officio & personati contradistinguitur.
 Innocent. in cap. de multa 28. n. 6. X. de probend. &
 in dict. cap. cum accessissent 8. de constitut. Digni
 tas quippe est administratio rerum Ecclesiastica
 rum cum Jurisdictione. Panomitan. in d. cap. 28.
 n. 21. X. de probend. Personatus vero est quædam
 prærogativa in Ecclesia sine Jurisdictione, habens
 stallum honorificum præ aliis in choro, vel quid si
 mile: Officium vero est administratio rerum Ec
 clesiasticarum sine Jurisdictione v. g. in Sacrista,
 seu Thesaurario, vid. Alphons. Hojed. de Mendo
 za Carmonensis, tract. de beneficior. incompatib. &
 compatib. cap. 7. num. 1. 2. Ubi tamen notandum,
 quod non paucæ dignitates Ecclesiasticae ex con
 suetudine saltem, & earum reputatione in hac, vel
 illa Ecclesia pro dignitatibus habentur, quæ de Ju
 re communi, & in aliis Ecclesiis dignitates non sunt.
 E. g. Thesauraria, Cantoria, &c. Tusch. lit. D. cap.
 419. n. 20. Dignitates minus principales sunt vel
 nominatae, vel innominatae, vel reales & perpetuae
 pro se, & successoribus concessæ, vel personales ad
 hæredes non transitoriae. Mastrill. de Magistr. l.

q. cap. 10. num. 35. Alia est cum administratione,
quam habent Episcopi, & Principes Episcopatum,
principatum tenentes ; alia honoraria, seu titula-
ris sine administratione, quam habent (1.) Episco-
pi & Principes, quibus nudum dignitatis nomen,
& titulus sine Episcopatu vel Principatu est conces-
sus. (2.) Illi, qui oneri Episcopali, aut Principali
renunciaverunt, honore sibi retento. (3.) De E-
piscopatu vel Principatu depulsi. Vel (4) Investiti
quidem, sed ab injusto possessore non admissi.
Brunner. dict. tract. §. 8. in fin.

§. 3. Beneficium vero appellatur hic certa
illa reddituum portio, quæ cuique Ministerio obti-
git, & definitur, quod sit res Ecclesiastica, quæ Sa-
cerdoti, vel Clerico ob Sacrum ministerium uter-
da in perpetuum conceditur, mediante canonica
institutione. Hojed. dict. tract. prefat. n. 1. 2. Ubi
eam illustrat : incompatibilitas vero dignitatum
& beneficiorum, est concursus beneficiorum Ec-
clesiasticorum in una persona à Jure ex causa re-
probatus. Hojed. dict. lib. n. 9.

§. 4. Quibus præmissis dicendum est, quod
duæ dignitates Ecclesiasticæ sint Incompatibilis-
ita, ut eas nemo possit habere simul, E. gr. Deca-
natum, & Archidiaconatum, vel alias similes di-
gnita-

gnitatis habentes, vel ex Ecclesiæ Constitutione,
vel ex consuetudine nomine in dignitatem sonan-
tes. cap. sicut de Excess. prælat. cap. quia. 3. de cler.
non refid. quia nemo curam animarum & residen-
tiam, quam duæ dignitates, & beneficia requirunt,
possunt simul in duobus diversis locis uno eodem
que tempore deservire. Hojed. dict. tract. cap. 7.
n. 3. 4. 5. 6. nisi per consuetudinem, statutum, vel
dispensationem sint factæ compatibiles. Hojed. d.
cap. 7. n. 11. 12. Et ut plerosque casus ex Jure Ca-
nonico & DD. Canonistis nude referamus, non
disquirentes, rectene an minus, hoc vel illud ita
obtineat, paucis per indicem quasi comprehenda-
mus. De incompatibilitate primarii beneficii Ec-
clesiastici, summi scilicet Pontificatus cum alio E-
piscopatu. Vid. Hojed. dict. Tract. Cap. I. Car-
dinalatus cum Episcopatu, & aliis beneficiis curam
animatorum habentibus, Cap. II. Duorum Archi-
vel Episcopatum, Cap. III. Episcopatus cum alio
quocunque Ecclesiastico beneficio, Cap. IV. Dua-
rum Abbatiarum, Cap. V. Unius Abbatiae cum
alio quocunque beneficio Ecclesiastico, Cap. VI.
Duarum dignitatum, Cap. VII. Duorum Offi-
ciorum, Cap. VIII. Duorum Personatum, Cap.
IX. Dignitatis cum Officio, vel Personatu, vel

Officio cum Personatu, *Cap. X.* Dignitatis, Officii, vel Personatus cum Canonicatu, *Cap. XI.* Duorum Canonicatum & Præbendarum, *Cap. XII.* Duorum Beneficiorum curam animarum habentium, *Cap. XIII.* Duarum Ecclesiarum Parochialium Commendatarum, *Cap. XIV.* Duarum Vicariarum perpetuarum, *Cap. XV.* Dignitatis, officii, personatus cum beneficio curato, *Cap. XVI.* Duorum beneficiorum simplicium requirentium residentiam, *Cap. XVII.* Duorum beneficiorum, quorum alterum est Curatum, & alterum residentiam requirit, *Cap. XVIII.* Duorum, seu plurium etiam beneficiorum simplicium, & residentiam non requirentium, quorum unum est sufficiens ad congruam sustentationem, *Cap. XIX.* Duorum beneficiorum sub eodem tecto, *Cap. XX.* Magnæ multitudinis beneficiorum, *Cap. XXI.* Duorum beneficiorum cuiusvis qualitatis in Monacho, seu religioso, *Cap. XXII.* Unius Beneficii in persona illius, qui originem duxit ab Hebreis, seu Saracenis, attentis Statutis aliorum Ecclesiarum Hispaniarum, Apostolica auctoritate confirmatis, *Cap. XXIII.* De variis incompatibilitatum speciebus respectu unius beneficii, *Cap. XXIV.* finali.

§. 5. Ob confinitatem materiae compatibilitatis

litatis beneficiorum cum eorum *incompatibilitate* lubet quoque per indicem summa capita apponere, præsertim cum A. Hoyed. Tractatus de hac materia non sit in omnium manibus; pertractat autem ille in Partis secundæ cap. I. materiam de *compatibilitate* plurium beneficiorum simplicium, residentiam non requirentium. In cap. II. de *compatibilitate* multorum beneficiorum, quorum unum residentiam tantum requirit, alia vero non. In cap. III. de *compatibilitate* multorum beneficiorum simul unitorum, vel ab uno dependentium beneficio, seu alteri adhærentium. In cap. IV. de *compatibilitate* duorum beneficiorum, unius in titulum, & alterius in Commendam. In cap. V. de *compatibilitate* plurium beneficiorum tenuium. In cap. VI. de *compatibilitate* duorum beneficiorum Curatorum, unius actu, & alterius habitu & potentia tantum. In cap. VII. de *compatibilitate* unius beneficii in titulum cum pensionibus, seu præstimonis non assignatis in titulum. In cap. VIII. de *compatibilitate* multorum præstimoniorum, quando in titulum non assignantur. In cap. IX. de *compatibilitate* multorum beneficiorum in persona unius beneficiarii, quando alii idonei beneficiarii deficiunt. In cap. X. de *compatibili-*

tate unius dignitatis, officii, personatus, seu beneficij simplicis, vel curati, cum Vicariatu generali Episcopi, vel alterius Ordinarii. In cap. XI. de compatibilitate multorum beneficiorum mediante consuetudine, seu statuto introducta. Et in cap. XII. sive finali: de compatibilitate multorum beneficiorum mediante dispensatione.

§. 6. Certi Juris est, quod possit quis habere plura beneficia Ecclesiastica regulariter *incompatibilia* mediante *statuto*, vel *consuetudine* hujus, vel illius Ecclesiae, vel mediante *dispensatione*: ejusmodi enim dignitates beneficia sunt ordinata à Jure positivo. A. Hojed. d. Tract. p. 1. præf. n. 5. cum cit. adeoque non tantum statuto ex aliqua iusta causa ab his, qui habent jurisdictionem, sive facultatem statuendi liberam super beneficiis, quamdiu illa justa causa durat, Hojeda dicit. cap. 11. n. 28. 29. 30. 31. 34. sed etiam rationabili *conlvetudine*, cap. 1. de *consuetud.* in 6. præterim *immemoriali*, vel *legitime prescripta*, cap. fin. de *consuet.* quoad *incompatibilitatem* dignitatum, & beneficiorum mutari possunt. Hojed. d. cap. 11. à n. 2. ad n. 28. Plura de *incompatibilitate* canonica circa pluralitatem Ecclesiarum, seu beneficiorum ab uno possessorum vid. apud Rox. part. 7. per *integram* dicitur.

6. diversa capita dict. Tract. Porro extant de dis-
pensatione super incompatibilitate dignitatum, cap.
de multa. 28. X. de prabend. Episcopatum, cap.
relatio. 5. & cap. illud. 6. caus. 21. q. 1. ibique Gon-
zalez. & Barbos. Vid. Hojed. n. 12. per tot. cum ci-
tat. Adde Corvini aphorismos Jur. Can. lib. 2. tit.
31. Dessel. pag. m. 243. & 265. Zigler. ad Lancel-
loti Instit. p. m. 237. & seq.

§. 7. Dignitas sacerularis est vel civilis, vel
militaris : Civilis est præminentia in Statu civili,
& distinguitur in Nobilem, quæ simul includit om-
nem dignitatem regalem, & non Nobilem, Tob.
Pauerm. de Jurisdic. lib. 2. cap. 11. n. 12. Illa est
vel Regalis, vel non Regalis. Don. Gars. Mastrill.
de Magistrat. lib. 4. cap. 2. n. 1. 2. 3. Reink. l. 1. cl. 4.
cap. 16. n. 1. seq. Regalis est vel summa, puta Im-
peratoria, Regia, aut quæcunque alia, qua non est
in his terris superior, cui sit subiecta : quoquo a-
lias nomine veniat ; Summa enim potestas, non
nomen summam tribuit dignitatem. Dignitas
Regalis inferior in Imp. Roman. Germ. est ratione
summæ imperiorum dignitatis Electorum, in te sa-
tis magna, Reink. d. l. 1. cl. 4. cap. 3. Archi-
Ducum, Ducum, Marchionum, Landgraviorum,
Principum in specie sic dictorum, Comitum, Ba-
tonum,

ronum, de quibus dignitatibus vid. M. Steph. *de Jurisdict. lib. 2. p. 1.* Reink. *d. cl. 2. & 3.* Dignitas Nobilis non Regalis vocatur in specie *Nobilitas*, der Adel, de qua Reink. *d. tr. l. 1. cl. 5. cap. 11.* Estque vel publica, qua quis eminent propter officium aliquod publicum, quales sunt *Officiales Principum, Consiliarii, Legati, Magistratus. &c.* quamvis enim *Officiales* suis officiis nobilitatem, si non antea habent, *proprie* non consequantur, propter officia tamen aliis, sola Nobilitate fulgentibus, præferri, majoribusque dignitatibus ceteri solent, in tantum, ut dignitas non Nobilis, sæpe major sit Nobilitate. *Privatam* dignitatem possident *Dotores, & Licentiati.* *cap. cum sit. 2. de Magistr.* Petr. Lenaud. *de Doctorib. p. 1. q. 12.* Muscatell. *de Doctoral. dignit.* Magistri. *cap. quando 3. X. de Magistr. d. cap. cum sit. 2. & alii.* Militares dignitates sunt præminentiae in militiis armatis, de quib. vid. Chassan. Catalog. glor. mund. part. 9. Mixtam quasi dignitatem, partim Ecclesiasticam, partim sacerdalem habent *Commendatores ordinis Teutonici.* Referri autem solent magis inter Prælatos, & personas Ecclesiasticas, quam sacerdtales. Reink. *d. tr. l. 3. Cl. 2. cap. 3. num. 39. & seq. l. 1. cl. 4. cap. 21. n. 66.* Hinc etiam legatum *Ballivie reli-*
ctum,

etum, pro legato piae causa habetur: prout patet
ex Responso Dan. Jct. Jenensi. de anno 1668. M.
Dec. quod habetur apud Bechm. Usu Pr. r. feud.
Exerc. 9. §. 10.

§. 8. Duplici vero dignitate & Ecclesiastica, & sacerdotali fulgent in Imp. Rom. Germ. Archi- & Episcopi, multi Abbates, & Praepositi alii, Illa, qua sunt Episcopi, Abbates, & Praepositi; hac, qua sunt Principes, aut alia Regali dignitate praediti, habentes territorium, & jurisdictionem sacerdotalem. Quae duæ dignitates, etiam si in una persona concurrant, minime tamen incompatibilis sunt, multo minus confunduntur, sed sua cuilibet jura propria manent illibata. Reink. d. tr. lib. 4. cl. 4. c. 9.

CAPVT VI.

DE

COMPATIBILITATE ET IN-
COMPATIBILITATE OFFICIORVM.

§. I.

Verbum officii hic non sumitur late pro eo, quod quisque pro conditione suæ personæ efficere debet, quo sensu apud Legislatorum dici sole officium pietatis, quod à parentibus in liberos

K

exer-

exerceri debet. L. dotem. ff. de collat. bon. ubi officium avi circa nepotem ex officio patris erga filium pender. L. fin. Cod. de dot. promiss. Paternum officium, L. 2. de inoff. testam. & officium Magistratus, vel jus dicentis, in L. 1. ff. de Jurisd. L. 27. de V.S. Nec pro loco, in quo officiales consistunt, ut in L. 7. & fin. ibi: apud OFFICIUM deponi solet, qui satisd. cogunt. L. ejusd. pro quo. 17. ff. de in Jus Vocand. nec pro officio Judicis nobili, vel mercenario. tot. tit. ff. de off. jud. Ibique Pichard. sed stricte pro munere & honore publico, L. 2. de his, quib. ut indign. L. 4. §. profici. ff. de offic. procons. l. 12. de Jud. l. 38. l. 65. de R. N. & sic dicitur officium praefidis Comitii Praefectorum, Procuratoris fisci, in l. 3. quand. fisc. vel privat. l. 2. 3. de Can. largition. l. un. Cod. de collat. Officium censuale, l. 18. Cod. de testam. Cohortale, in l. 33. Cod. de Appell. Comitianum, l. 2. Cod. de offic. militi judic. & in Jure Canonicco collocantur plures tituli de offic. & potest. delegat. de offic. ordin. Estque nihil aliud, quam quoddam mandatum à lege, & ab homine suscepsum, vel: congrua potestas cuiuscunq; personæ in id, quod quis officere deberet, ut illud pro qualitate loci, temporis, causa, & personæ, reddat perfectum. Bertachin. lit. O. Verb. Officium. Sebast. de Medic.

dic. defin. 18. num. 41. A. Gamma decis. 354. num. 1.
 Ejusmodi vero officia sunt vel *publica*, tam *autoritate*, & *utilitate simul* (hoc est) *omnimodo*, &
principaliter in Reipubl. utilitatem inventa, quam
autoritate tantum; utilitate vero privata, ut veri-
ficiatur in tutela, & cura minorum: D. Salgad. de
Reg. protec. p. 3. cap. 8. num. 17. vel *privata*, quæ ad
singularem utilitatem pertinent, & à quovis pro
suo exercentur libitu, ut sunt Ostiarii, Ministra-
tores, & alii quam plurimi. in l. centuria 203. de V.
S. differuntque ab *artificio*, quod consistit in his,
qui aliquam exercent artem, ut in l. legatis. 65. §. 1.
de legat. 3. l. 27. *demanumiss. l. forma. 4. §. in servis.*
q. ff. de censib.

§. 2. Sicut natura ordinarie non facit u-
num instrumentum, nisi ad unum opus, juxta Ari-
stotel. Polit. lib. 1. Incompatibile enim est offici-
um auriculæ, seu auditus, cum officio oculi, seu
visus, & officium narium, seu olfactus, & offi- ium
manus, seu tactus, & officium pedis, cum officio
oris. Rox. d. tr. part. 6. cap. 4. n. 11. ita regulariter
duplici offi iō quis simul fungi non potest, eodem
loco, & tempore, sed unum eligere, alterum di-
mittere debet, quam *incompatibilitatem* advertec
Imp. Justinian. in l. 5. Cod. qui milit. poss. vel non.

lib. 12. ibi : imposterum nemini prorsus facultas pa-
 teat eodem tempore plus , quam unius ordinis nomen
 affectare , de Jure enim difficile , seu incompatibile ,
 rationique contrarium est , ut unus homo vicem
 duorum sustineat , ut probant ex l. 9. de paci. Rox.
 d. p. 6. cap. 4. n. 4. ibique citat hinc Plato dialog. 8.
 de LL. plures magistratus , inquit , in unum homi-
 nem cumulari , duasve artes simul , aut duo studia
 diligenter exerceri , humana non patitur natura , &
 Aristotel. 1. polit. 1. cap. 4. 9. & 15. vult , non nisi un-
 num Magistratum a lingulis gerendum , & singu-
 las curas singulis concedi melius expedire : ne cum
 ad utrumque festinat , neutrum bene peragat . L.
 fin. Cod. de assessor. si enim de utroque curat officio ,
 deficiet ab obligatione in qua consistit quodlibet
 eorum officium . d. l. fin. Hinc Herm. Conring
 in Exercit. Jur. publ. 7. de Constit. Episcop. Thef.
 90. prudenter monet : quod Reipubl. maxime in-
 terdit , ut officia cum potentia conjuncta , se jun-
 gantur , ne a conjuncta insigni potentia Reipubl.
 periculum creetur , vel saltē illi , in quos ejusmo-
 di Magistratus sunt cumulati , summae potestati ci-
 vili minus juste obtemperent : Officia enim aut
 habent commodum & honorem , aut sunt onero-
 sa , cum gravamine & labore , absque commodo
 saltē

saltem sufficienti: in utroque calu ratio Iustitiae
 distributivæ & commutativæ Iuadet, ut dividi of-
 ficia debeant; non enim debet unus solus ea offi-
 cia publica habere, & commodum eorum repor-
 tare L. 3. fin. Cod. quemadm. civil. mun. indicuntur.
 lib. 10. L. 10. Cod. de prox. sacr. scrin. lib. 12. ibi: ut
 non occupentur plura in unum se commoda collatur,
 nihilque reliquis relicturi: ibique gloss. fin. prout
 late probat P. Heriquer de Villalobos in summa.
 Tom. 2. tract. 18. difficult. 3. n. 1. & difficult. 6. n. 1. 2.
 3. Imo confunduntur officia, cum unus officialis
 facit id, quod pertinet ad officium alterius; si enim
 una cuique Jurisdictio non servatur, quid aliud a-
 gitur, nisi ut per nos ordo confundatur, sunt verba
 cap. 39. caus. 11. quest. 1. Matth. de Afflict. in Constat.
 Neapolitan. lib. 1. Rubr. 58. de offic. magistr. num. 1.
 Accedit, quod personarum diversitas, & pluralitas
 in officiis, faciat Rempublicam ornatiorem, ma-
 gis illustrem, & circumpectiorem. D. Garcia de
 Mastrill. de Magistratu lib. 3. cap. 11. n. 18. proinde
 facit. 1. annal. inquit, in civitate tot illustribus viris
 munita, non ad unum omnia deferre, plures faci-
 lius munera Reipublicæ subeant. vid. P. Gregor.
 de Republ. l. 4. cap. 6. n. 5. nec enim convenit, ut u-
 nus præficiatur minister pluribus muneribus, sed

K 3

singuli

singuli singulis. Arist. 2. polit. 9. Circa officiorum Ecclesiasticorum distributionem singularis extat textus Gregorii in cap. 1. dist. 89. cui de Jure Cæsareo ad literam correspondet textus in L. 1. Cod. quemadmodum. civil. mun. lib. 10. Iung. L. quisquis. Cod. de cohortal. & princ. lib. 12. Poena autem habentis unum officium, & acceptantis aliud, est, quod careat acceptato, & privetur salario primi. d.l. quisquis. Cod. de cohort. lib. 12. ibique Bart. Röm. consil. 393. præsertim, si post adeptam possessionem secundi, continuet etiam possessionem utriusque, amittit utrumque D. Jo. B. Card. de Luca, in Theat. Verit. & Just. tit. 1. tr. 1. p. 1. discurs. 55. n. 20.

§. 3. Quæ Regula tamen intelligi debet tantum de officiis prorsus diversis ac *incompatibilibus*, fallit tamen, quando officia sua natura, actus, & exercitio sunt *compatibilia*, & circa idem tendentia, adeo ut unius exercitium alteri non contradicat, aut repugnet, vel alterius usum non impedit, per text. & DD. apud Ant. Ferdinand, de Ottero de officialib. Reipubl. cap. 8. n. 5. Rox. d. p. 6. cap. 4. n. 13. A. Tiraquell. de Constitut. p. 3. limit. 30. num. 38. præsertim respectu diversorum actuum, & quando duo officia principalia habentur, non vero, quando unum est principale, aliud accessorium. Tusch.

Tusch. *Concl. 97. lit. O.* Vel in iis, quæ sunt voluntariæ Jurisdictionis, in quibus quis duplice repræsentare potest personam. Alex. *Conf. 157. n. 2. seq.* Tusch. *d. cap. 97. num. 3. & 26. cumseq.* A. Barbos. *lib. 13. cap. 18. num. 14.* idem dicendum, si privilegium Principis accedit, quanquam Jus positivum obliteret, per Didac. Covarruv. *3. Var. resolut. 13. n. 6.* Roxas. *P. 6. cap. 4. n. 63.* A. Barbos. *ad p. 1. decretal. dist. 89. num. 2.* pendens enim à Jure positivo tolli potest per Principem, D. Joan. B. Card. de Luca *Theat. Verit. & Just. Tom. 1. Tract. 1. P. 1. disc. 64. n. 11.* Quo casu, si uniuersalia officia committantur, serviens utriusque debet habere salarium, labore enim duplicato, duplex merces & stipendium debetur, sicut minuitur imminutus labore. *L. Sejo in pr. de ann. Legat. Monet. de distrib. quotid. p. 3. q. 4. n. 11.* Hojed. *d. tr. cap. 11. num. 15.* Covarruv. *ad d. l. de Ottera. d. cap. 8. n. 6. in fin.* & ita contingit in Regno Gallicæ, ubi idem Gubernator præfet Regali Senatui, ut regens, & est militiae militum Generalis, percipitque duo Salaria teste Lud. Perez. de Lara in *Compend. 11. num. 13.* Idem quoque erit, si Princeps ex duobus officiis faciat unum, & supprimat alterum, per *L. fin. Cod. defrument.* Bald. *2. Consil. 277.* alias non confundit

dun-

duntur officia, nec jura, sed unus plures repræsentat personas, & æque essent duæ personaæ distinctæ, de Ottera. d. cap. 8. n. 8. in fin. ubi : n. 10. de compatabilitate plurium officiorum & dignitatum in Re-
gno Hispan. testatur vid. Petr. Antibol. d. munerib;
p. 3. n. 61.

§. 4. Quæ autem sint, & dicantur officia, seu ministeria *incompatibilita*, vel repugnantia, non est facile discernere, nec potest in hoc certa consti-
tui doctrina, juxta Aviles. in cap. *Prætor.* c. 1. verb.
officio : n. 7. sed secundum qualitatem, & varieta-
tem factorum, personarum & officiorum judicium
est faciendum ex Abb. cap. in literis X. de probat.
Contraria autem dicuntur, & *incompatibilita* ea o-
mnia, quæ ratione finis, seu exercitii inter se pù-
gnant, ubi absolute militat naturale præceptum,
quod ex duobus contrariis unius admissio impe-
dit concursum alterius. L. 1. Cod. de furt. L. 99. de
cond. & demonst. ibi : *ridiculum est, eandem & ut*
viduam, & ut nuptiam admitti. Itaque officia illa,
in quorum exercitio, vel fine una persona dupli-
cet personam statim contraria repræsentat, *in-
compatibilita*, & contraria erunt; veluti inter offi-
cium *Judicis*, & officium ex persona *Rei*, vel *Acto-
ris*, vel ipsius partis in *judicio contentio*. Pro-
hibitus

81

hibitus & incompatibilis est concursus in una per-
sona, L. 17. de Judic. L. unic. Cod. ne quis in sua
caus. ideo cum pater & filius pro una eadem que
persona reputentur, L. fin. Cod. de impub. idem per
eandem incompatibilitatis causam dicendum erit,
si in Judicio contentioso pater fuisset judex in causa
fili, vel filius in cedula patris. L. 10. de Jurisd. Nam
exinde sequitur inconveniens naturalis affectionis
in alterius præjudicium, de cuius interesse tracte-
tur, & contendatur, nisi de consensu partium judi-
cet tanquam arbiter. L. 5. de recept. Arb. arbitrium
enim est voluntarium. Surd. Consil. 465. n. 9. At
vero, si de alterius interesse non tractetur, sed so-
lum de negotio privato, & voluntario inter patrem
& filium solum, tunc potest esse pater in causa filii,
& filius in causa patris, L. 77. de Judic. Similiter si
quis est Judex ordinarius, & simul in iisdem causis
velit esse Judex appellationis, cum tamen debeat
esse major ordinario, ad quem debet appellari, L.
1. qui & aquib. Roxas. p. 6. cap. 4. n. 46. Velsi Ad-
vocatus unius ex litigantibus vellet esse Assessor, &
Judex. d. l. fin. Cod. de Assess. Velsi eodem tempo-
re, & eisdem horis quis unicuique officio persona-
liter adesse deberet, vel in duobus Oppidis quis
duobus officiis praeficiatur, quae insimul Residen-

L

tiam

tiam requirant : unde officia , si non sint contraria ratione finis , & exercitii , licet sint diversa ex Principiis , vel potestatis concessione , recte poterunt ab uno exerceri . Bart . Plato . & Ang . in d . l . compemus Cod . de proxim . Sacror . lib . 12 . ubi affirmant , quod quis simul possit esse judex maleficiorum , & Notarius . vid . Roxas d . cap . 4 . n . 40 . Dec . consil . 42 . Surd . 2 . consil . 261 . n . 10 . ubi ait : quod in locis parvis , & officiis parvi emolumenti poterit quis in eadem Curia Tabellio , & Judex simul esse . Mastrilli . de Magistr . c . 23 . n . 79 .

§ . 5 . Deinde dicendum regulariter quem non posse habere duo officia habentia administrationem , quoties per actum unius impeditur exercitium alterius , ut in L . à decurionatu . ff . de vacat . mun . Et in summa : duo officia erunt incompatibilia apud unum , quoties , aut ratione loci , apt temporis , causæ , vel personæ unum præjudicat alteri , & exinde resultat aliquid inconveniens , ita , ut non reddat perfectum id , quod in exercitio cuiusvis officii efficere debet . At vero si absque aliquo inconvenienti duo , vel plura officia non sint contraria , imo tendant ad eundem finem , & ministerium , & alterum alteri dextram subministret , & adjumento sit , sive auxilietur , tunc erunt compatibili ;

lia; cum sint connexa, & circa idem quasi pro uno officio reputentur: quam generalitatem per specialis Juris exempla explanat Roxas. P. 6. cap. 4. num. 19. & seq.

§. 6. Hinc quæritur: Utrum aliquis apud diversos Principes, vel Status Imperii officia plura fulciperet, & peculiaribus juramentis le obstringere possit? Affirmativam demonstrat experientia, quæ toleranda, si hoc ipsi Principes permittant, nec bonum publicum inde jacturam, aut detrimentum patiatur: alias ejusmodi officiorum conjunctio regulariter non est toleranda; Hinc officiales Imperatoris nulli alii Juramento obstricti esse, vel a libi officio perfungi debent, juxta Capitulat. Leopold. Imper. Rom. §. Wir wollen auch. 40. his verbis: mit absonderlichen Dienst-Pflichten, und niemand dann Uns, und sonst keinem Thur-Fürsten, oder Stand des Reichs, noch ausländischen Potentaten mit absonderlichen Dienst-Pflichten verwand seyn.

§. 7. Hactenus dicta, si ad præsentem Imperii faciem accommodemus, deprehendimus (i.) cumulationem in ipsis Episcopatibus recepta hactenus Imperii consuetudine corroboratam, & quia omnes sere Episcopi hodie Principum munus

L 2 sub-

Subeunt, hinc (2.) in nostro Imperio non tantum
 sacra inter se officia, verum etiam temporalia mu-
 nera cum sacris ut compatibilia conjunguntur, &
 cumulantur, nec obstar, quod haber Conringius
in Exercit. de Constitut. Episcop. German. Thes. 91.
 Hinc elegans resultat Quæstio : An Episcopi, &
 Prælati Ecclesiae Merum Imperium, sive Jus gladii
 juste exercere possint, & quod magis est, alteri
 mandare ? Dubitandi rationes varias vid. in Zoës.
ad ff. in tit. de Jurisdicç. nobis arrider data ab eo-
dem distinctio n. 60. quod Episcopi & Prælati Jus
 gladii exercere possint non quia tales, sed ut haben-
 tes illud ratione potestatis temporalis, ipsis com-
 petentis ex Donato, Legato, aut simili titulo *cap.*
fin. ne Clerici, vel Monach. in 6. etiam oneroso, uti
 variis in locis videmus, quo diplum nihil implicat
 mali, ut tradit Bellarmin. *de Rom. Ponif. lib. 5. cap.*
4. & seq. quia autem ipsi Episcopi propter metum
 irregularitatis istam Jurisdictionem exercere non
 possunt, mandare eam sacerdotibus assolent, qui
 vel Ballivi, vel Drossardi, alioque simili nomine
 vocantur, ut habeat Zoës. *in paratit. de Jurisd. n. 55.*